Приморский край

Дума Находкинского городского округа

РЕШЕНИЕ

20.09.2005

№ 485

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О СОДЕРЖАНИИ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 г. N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом Находкинского городского округа, с учетом социальной значимости вопросов погребения и похоронного дела

Дума Находкинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение  о содержании мест захоронения на территории Находкинского городского округа (прилагается).

2. Направить настоящее решение главе города Находки для подписания и официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года.

Председатель Думы

М.М. Пилипенко.

Приложение

к решению Думы

Находкинского городского округа

от 20.09.2005 г.  № 485

ПОЛОЖЕНИЕ

о содержании мест захоронения на территории Находкинского городского округа

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», определяет порядок деятельности общественных кладбищ и устанавливает правила содержания мест захоронения на территории Находкинского городского округа.

Статья 1. Общие положения

1. Общественные кладбища являются муниципальными и находятся в хозяйственном ведении муниципальных предприятий (специализированных служб) по вопросам похоронного дела и содержания мест захоронения.

2. Общественные кладбища в Находкинском городском округе (далее - кладбища) открыты для посещения ежедневно в светлое время суток.

3. Территории кладбищ разделены на секторы, номера которых обозначены на соответствующих указателях, установленных в каждом секторе.

4. В районе главного входа на доступном месте размещается схематичный план кладбища с обозначением административных зданий, участков, дорожек, секторов.

Статья 2. Компетенция Думы Находкинского городского округа

К компетенции Думы Находкинского городского округа относятся:

1) установление порядка деятельности общественных кладбищ и правил содержания мест захоронения на территории Находкинского городского округа;

2) установление объема финансирования, необходимого для содержания реконструкции мест захоронения (кладбищ) на территории Находкинского городского округа.

Статья 3. Компетенция администрации Находкинского городского округа

К компетенции администрации Находкинского городского округа относятся:

1) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

2) создание муниципальных предприятий (специализированных служб) по вопросам организации похоронного дела и содержания мест захоронения;

3) финансирование мероприятий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения, в объеме финансовых средств предусмотренных местным бюджетом.

Статья 4. Порядок погребения, установки надгробных сооружений и эксгумации

1. Погребение производится по предоставлению документов о смерти, выданных органами ЗАГС.

2. Каждое захоронение регистрируется специализированной службой по вопросам похоронного дела (далее - специализированная служба).

3. Время и место погребения устанавливается специализированной службой по согласованию с заказчиком.

4. Погребение производится в отдельных могилах. На каждую могилу бесплатно предоставляется земельный участок площадью 5 квадратных метров.

5. Разрешается семейное (родовое) захоронение при наличии свободного места, с соблюдением санитарных правил, по письменному заявлению граждан, на которых зарегистрированы могилы на выделенном участке. Участки большего размера для создания семейных (родовых) захоронений на общественных кладбищах предоставляются гражданам за плату, размер которой устанавливается администрацией Находкинского городского округа.

6. Захоронение урн с прахом производится при предъявлении свидетельства о смерти и справки о кремации.

7. Захоронение в семейную (родовую) могилу урн с прахом, а также изъятие из нее допускается только с разрешения специализированной службы и оформляется соответствующей записью в книге учета захоронений и в удостоверении на захоронение.

8.
При погребении на каждом надмогильном холме устанавливается указательный знак с нанесенными на него фамилией, именем, отчеством умершего, датой рождения, смерти, регистрационным номером захоронения.

9.
Установленные надгробные сооружения регистрируется специализированной службой в книге регистрации памятников.

10. Установленные гражданами, организациями надгробные сооружения являются их собственностью.

11. Установка надгробных сооружений с надписями или нанесение на имеющиеся надгробные сооружения надписей, не отражающих сведений о действительно захороненных в данной могиле, запрещается.

12. Установка памятников, стел, мемориальных досок, других памятных знаков и надмогильных сооружений не на месте захоронения, запрещается.

13. Перезахоронение останков умерших допускается не ранее чем через один год с момента погребения в песчаных грунтах и не ранее трех лет в сырых грунтах.

14. Эксгумация производится в присутствии представителей органов внутренних дел и центра государственного санитарно-эпидемиологического надзора в холодное время года днем. Разрешение на извлечение останков оформляется органами прокуратуры и центра государственного санитарно-эпидемиологического надзора.

Статья 5. Содержание надгробных сооружений

1. Супруг, близкие родственники, иные родственники, законный представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, обязаны содержать надгробные сооружения и декоративную зелень, изгородь, в надлежащем порядке и своевременно производить поправку надмогильных холмов.

2. Надлежащее состояние могилы включает в себя оформленный надмогильный холм, памятный знак со сведениями о захоронении.

3. Специализированная служба сообщает родственникам умершего о пришедших в ветхость надгробных сооружениях и требует их исправления. Если надгробные сооружения и могила не приводятся в надлежащее состояние, специализированной службой создается комиссия по списанию могил (далее - комиссия) в составе представителей специализированной службы и администрации Находкинского городского округа.

4. При отсутствии сведений о захоронении или его ненадлежащем состоянии комиссия признает данное захоронение бесхозным.

5. Снос бесхозных надгробных сооружений и могилы производится в присутствии комиссии и оформляется актом.

Статья 6. Обязанности специализированной службы

Специализированная служба обязана содержать кладбища в надлежащем порядке и обеспечивать:

1) соблюдение настоящего Положения;

2) своевременную подготовку могил (в течение трех дней), погребения, подготовку регистрационных знаков, установку памятников;

3) оказание услуг по содержанию и уходу за могилой в соответствии с заключенным договором;

4) предоставление гражданам напрокат инвентаря для ухода за могилой (лопаты, грабли и т.д.) согласно прейскуранту;

5) санитарную уборку кладбища (вывоз мусора, металлолома с территории кладбища), уборку туалетов и благоустройство кладбища;

6) содержание в надлежащем порядке братских могил, воинских мемориальных захоронений и захоронений, имеющих историческое значение;

7) озеленение кладбищ и уход за зелеными насаждениями.

8) своевременный ремонт сооружений кладбищ;

9) соблюдение установленных санитарных норм и правил;

10) наличие прейскуранта на товары и услуги в кассе кладбища и салоне-магазине по продаже похоронных принадлежностей;

11) соблюдение Правил пожарной безопасности;

12) иные требования предусмотренные действующим законодательством.

Статья 7. Права и обязанности граждан

1. Супруг, близкий родственник, иные родственники, законный представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, обязаны содержать место захоронения и надгробные сооружения в соответствии с частью 2 статьи 5 настоящего Положения.

2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

3. Посетители кладбища имеют право:

1) пользоваться инвентарем, инструментом для ухода за могилой за плату по ценам, действующим в специализированной службе;

2) заключать договор со специализированной службой на оказание услуг по уходу за могилой.

4. На территории кладбища запрещается:

1) устанавливать, переделывать, снимать памятники, мемориальные доски и другие надгробные сооружения, производить работы по благоустройству мест захоронения без согласования со специализированной службой;

2) осквернять памятники и мемориальные доски, портить надгробные сооружения, оборудование кладбища;

3) засорять территорию;

4) повреждать зеленые насаждения, срывать цветы;

5) выгуливать и пасти домашних животных;

6) разводить костры, добывать песок, глину, резать дерн;

7) кататься на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, санях;

8) находиться на территории кладбища после его закрытия;

9) въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте.

5. Посетители-инвалиды и престарелые могут пользоваться легковым транспортом для проезда на территорию кладбища с разрешения администрации специализированной службы.

Статья 8. Финансовое обеспечение

Финансирование расходов по содержанию общественных кладбищ Находкинского городского округа является расходным обязательством местного бюджета.

Глава города Находки

О.Г. Колядин.

Официальный сайт администрации города Находки

2005 г.